

یادداشت

یارانه نقدی محکی جدی برای ارزیابی سرمایه اجتماعی در ایران

امید یعقوب زاده،

سرمایه اجتماعی در جوامع امروزی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. این مفهوم اجتماعی در دو سطح خرد و کلان بررسی می‌شود. در سطح خرد، سرمایه اجتماعی را در روابط بین افراد یک جامعه مثل همکاری‌هایی که در سطح یک محله برای انجام یک کار صورت می‌گیرد، ارزیابی می‌کنند؛ اما در سطح کلان، رابطه بین جامعه و دولت و به‌طور کلی ساختار سیاسی مدنظر قرار می‌گیرد. با نگاهی به‌این تعاریف می‌توان به دو کلیدواژه اساسی یعنی اعتماد و کاهش هزینه بر‌خورد. براین‌اساس می‌توان سرمایه اجتماعی در سطح کلان را وجود رابطه متقابل دولت و ملت مبتنی بر اعتماد دانست که باعث کاهش هزینه می‌شود. درواقع با توجه به اینکه اغلب دولت‌های امروزی توسط مکانیسم‌های دموکراتیک و توسط رای مردم به قدرت می‌رسند، خود را ملزم به تأمین نیازها و خواسته‌های مردم می‌بینند و از سوی دیگر با توجه به افزایش جمعیت و افزایش خواسته‌های عمومی، دولت‌ها برای پیشبرد برنامه‌های خود نیازمند حمایت و مشارکت مردمی هستند؛ چراکه در غیراین‌صورت و با بی‌توجهی به مردم مجبور به تحمل هزینه‌های بسیاری خواهند بود. کلمه سرمایه دراین مفهوم اجتماعی نیز اشاره به همین کاهش هزینه‌ها دارد؛ چراکه دولت‌ها می‌توانند در صورت داشتن این سرمایه که البته به‌دست‌آوردن آن کار چندان آسانی نیست، برنامه‌های خود را با آسودگی و هزینه کمتری انجام دهند. مسئله سرمایه اجتماعی چنان اهمیت ویژه‌ای دارد که حتی به‌عنوان یکی از ویژگی‌های توسعه‌یافتگی معرفی می‌شود، اما وضعیت سرمایه اجتماعی در کشور ما چه وضعیتی دارد و دولت‌ها در کشور ما از چه میزان سرمایه اجتماعی برخوردارند؟

البته سرمایه اجتماعی یک تفاوت اساسی با سرمایه‌های مادی و مالی دارد و آن کیفی‌بودن سرمایه اجتماعی است. با توجه به‌اینکه اساس سرمایه اجتماعی را اعتماد تشکیل می‌دهد و باید آن را در روابط بین افراد یا بین دولت و ملت دید و این مفاهیم کمیت‌پذیر نیستند، نمی‌توان میزان سرمایه اجتماعی یک دولت را با اعداد و ارقام نشان داد.

ادامه در صفحه ۱۵

حضور فعال بانک ملت در نمایشگاه الکامپ



بانک ملت در بیست‌ویکمین نمایشگاه بین‌المللی الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک (الکامپ) فعالانه حضور پیدا می‌کند. به گزارش روابط عمومی بانک ملت، این بانک با برپایی غرفه‌ای در نمایشگاه الکامپ، انواع خدمات و محصولات الکترونیک خود را در معرض دید بازدیدکنندگان قرار خواهد داد.

براساس این گزارش، بانک ملت در این نمایشگاه در تاریخ ۲۴ آذرماه ساعت ۱۰ صبح، از دو محصول جدید بانک به عنوان شهروند کارت ملت و برداشت وجه بدون کارت رونمایی خواهد کرد. درعین‌حال کارشناسان ادارات کل این بانک در سالن هفت نمایشگاه بین‌المللی تهران، پاسخ‌گوی سؤالات بازدیدکنندگان در مورد نحوه استفاده از انواع خدمات بانکی خواهند بود.

بیست‌ویکمین نمایشگاه بین‌المللی الکامپ از روز ۲۳ آذرماه سال جاری در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران شروع می‌شود و تا روز ۲۶ آذرماه ادامه خواهد داشت.

مدیرعامل بانک تجارت: «بژوهش» پرواز به سوی دانایی است



محمد ابراهیم‌مقدم در پیامی به مناسبت فرارسیدن هفته پژوهش تأکید کرد: «با تشدید رقابت در صنعت بانکداری کشور و افزایش سطح انتظارات مشتریان، نیاز به پژوهش‌های کاربردی بیش از پیش احساس می‌شود.»

به گزارش روابطعمومی بانک تجارت، متن پیام مدیرعامل این بانک به این شرح است:

پژوهش یعنی غواصی در دریای ژرف و بی‌پایان دانش. پژوهش پروازی است به سوی دانایی و دریافتن روشنای علم، یعنی شکافتن پوسته‌های چهل و رسیدن به واقعیت‌ها و در این‌میان هرچه تلاش وسعجت‌ر و عمیق‌تر باشد، نتیجه بیشتر و بهتر است. معتقدیم سرچشمه هر موفقیتی، از تحقیق و

اقتصاد

روایت مهدوی از اهمیت صنعت پتروشیمی در اقتصاد کشور در گفت‌وگو با شرق:

پتروشیمی‌ها در تعیین قیمت ارز نقش دارند



عکس: ژنوفه رشتنی، شرق

امروزه اگر پتروشیمی‌ها تعطیل شوند باید سالانه ۱۲ میلیارد دلار مواد اولیه وارد کنیم که صنایع داخلی به فعالیت خود ادامه دهند. صنعت پتروشیمی، هم این ۱۲ میلیارد دلار مواد اولیه را برای تولید صنایع پایین‌دستی تأمین می‌کند و هم سالانه ۱۲ میلیارد دلار صادرات دارد. آیا ما عاجز هستیم قیمتی برای خوراک یک صنعت بزرگ مشخص کنیم که بتواند این صنعت را رشد دهد؟

فعلا چیزی به صورت رسمی اعلام نشده و به عوارضی که داده می‌شود، نرخ خوراک از ۱۳ سنت هم بیشتر است. درحال حاضر ۷۰ تا ۸۰ درصد فعالیت یک واحد پتروشیمی به نرخ خوراک وابسته است. در این وضعیت باید قیمت خوراک منطقی باشد و نرخ به‌گونه‌ای باشد که قیمت تمام‌شده محصول بتواند در بازارهای جهانی رقابت کند. قیمت خوراک باید طوری باشد که سرمایه‌گذار به جای کشورهای حوزه خلیج‌فارس، به ایران جذب شود. ما به‌هیچ‌وجه نمی‌گوییم پتروشیمی‌ها از رانت استفاده کنند. بلکه می‌گوییم میانگین قیمت حوزه خلیج‌فارس را محاسبه کنند و خوراک را با قیمتی پنج درصد بالاتر از این میانگین به ما بدهند. اکنون میانگین نرخ خوراک در کشورهای حوزه خلیج‌فارس بین پنج تا شش سنت است؛ اما در ایران درباره نرخ خوراک افراط‌وتفریط و ظلم می‌شود. فعلا تمام طرح‌هایی که در دست بخش خصوصی است، سرگردان هستند؛ چراکه نمی‌دانند قیمت خوراکشان چقدر است. قیمت خوراک نباید سالانه باشد، باید طبق فرمولی تعیین شود که سرمایه‌گذار بداند تا ۲۰۱۰ یا ۳۰ سال دیگر می‌تواند طبق این فرمول از دولت خوراک دریافت کند. ما قیمت خوراک در همه کشورها را بررسی کرده‌ایم و اسناد آن را هم داریم و براساس همین اسناد می‌گوییم امروز گران‌ترین نرخ خوراک دنیا در ایران است و باید اصلاح شود.

❧ مگر این قیمت توسط مجلس و با کار کارشناسی تعیین نشده است؟

مجلس در تنظیم مقررات مالی دولت، قانونی وضع کرد که در آن سه شاخص میانگین مصرف گاز داخل (صادراتی و وارداتی)، رقابت‌پذیری محصول ایران در بازارهای بین‌المللی و جذب سرمایه را مهم و ضروری تلقی کرده است. براین‌اساس، مجلس به وزارت نفت گفته باید براساس این سه آیتم، فرمولی تعیین کند تا قیمت‌ها مشخص شوند؛ اما حالا مدتی است این

بانک‌ها روی خط اخبار

اقتصاددین در نظام بانکی است.

افشین کریمی معاون مالی بانک اقتصاددین نیز در این مراسم گفت: عملیات حسابداری در بانک اقتصادنویس مطابق با به‌روزیترن استانداردهای این حرفه انجام می‌شود که توجه به این‌موضوع در گزارش‌های مالی و حسابداری بانک اقتصاددین مشهود است.

وی اظهار کرد: این حساسیت‌ها موجب شده که گزارش‌های مالی و حسابداری بانک اقتصاددین همواره مورد تأیید نهادهای نظارتی قرار گیرد.

بانک رفاه کارگران اعطا می‌کند: تسهیلات به جامعه پزشکی کشور در قالب طرح مهر سلامت

بانک رفاه در راستای تکریم از تلاش‌های جامعه پزشکی کشور تا سقف هشت میلیارد ریال تسهیلات در قالب عقد مباحرجه با ابرار برداشت کارت و مشارکت مدنی پرداخت می‌کند.

به گزارش روابطعمومی بانک رفاه کارگران؛ این بانک در راستای تأمین نیازهای مالی پزشکان و با هدف توسعه و ارتقای بیش از پیش ارائه خدمات درمانی و بهداشتی در سطح کشور، در قالب طرح مهر سلامت به جامعه پزشکان اعم از پزشکان فوق تخصص، متخصص، جراحان، دندان‌پزشکان متخصص و عمومی، دکترهای علوم آزمایشگاهی، رادیولوژیست‌ها، پزشکان عمومی و دامپزشک، کارشناسان رشته‌های مرتبط با پزشکی اعم از فیزیوتراپیست، سونوگرافیست، اپتومتریست و... با شرایط ویژه و تا سقف هشت میلیارد ریال تسهیلات مالی تخصیص می‌دهد.

مدت اجرای این طرح تا پایان اسفندماه ۹۴ خواهد بود و متقاضیان واجد شرایط می‌توانند برای تهیه و تأمین تجهیزات مورد نیاز و مرتبط با فعالیت خود از این تسهیلات و تعمیرات اساسی و بازسازی محل فعالیت (مطب) و واحد مسکونی و تأمین‌های خدمات مورد نیاز خود و اعضای درجه یک خانواده (تحت تکفل) استفاده کنند.

گفتنی است نرخ سود تسهیلات مباحرجه در حال حاضر ۲۱ درصد در سال و نرخ سود مورد انتظار مشارکت مدنی درحال‌حاضر ۲۴ درصد در سال است. متقاضیان برای دریافت اطلاعات بیشتر می‌توانند به پایگاه اطلاع‌رسانی بانک به نشانی www.refahbank.ir مراجعه یا با مرکز اطلاع‌رسانی و پاسخ‌گویی افراد این بانک به شماره تلفن ۸۵۲۵ -۰۲۱ تماس بگیرند.

مشارکت بانک صادرات ایران در توسعه منطقه ویژه انرژی پارس

اقتصاد

روایت مهدوی از اهمیت صنعت پتروشیمی در اقتصاد کشور در گفت‌وگو با شرق:

پتروشیمی‌ها در تعیین قیمت ارز نقش دارند

کار انجام نشده و ما فعلا علی‌الحساب، براساس همان ۱۳ سنت تعیین شده در بودجه ۹۳ که به ۹۴ تنفیذ نشده است، به شرکت گاز پول می‌دهیم. دراین‌میان نه نگران صادرات صنعت پتروشیمی هستند و نه به هزاران صنعت داخلی که از پتروشیمی مواد اولیه می‌گیرند، فکر می‌کنند. امروزه اگر پتروشیمی‌ها تعطیل شوند باید سالانه ۱۲ میلیارد دلار مواد اولیه وارد کنیم که صنایع داخلی به فعالیت خود ادامه دهند. صنعت پتروشیمی، هم این ۱۲ میلیارد دلار مواد اولیه را برای تولید صنایع پایین‌دستی تأمین می‌کند و هم سالانه ۱۲ میلیارد دلار صادرات دارد. چرا باید این‌قدر با این صنعت بی‌مهری شود؟ این ظلم به اقتصاد، اشتغال و توسعه کشور است. آیا ما عاجز هستیم قیمتی برای خوراک یک صنعت بزرگ مشخص کنیم که بتواند این صنعت را رشد دهد؟

❧ فکر می‌کنید چرا این کار انجام نمی‌شود؟

برای اینکه اراده نیست و افراط‌وتفریط می‌شود.

❧ چرا این اتفاق می‌افتد و چه کسی در این‌میان دخیل است؟

مجلس وظیفه خود را انجام داده است و حالا دولت و وزارت نفت مسئول هستند. دولت تعلل و فرصت‌سوزی می‌کند. من می‌خواهم بگویم اقتصاد مقاومتی در پتروشیمی شعار است. اگر معتقد به اقتصاد مقاومتی باشیم، باید بستر و زیرساخت‌ها را درست کنیم. وقتی مهم‌ترین شاخصه این صنعت، یعنی قیمت خوراک، مشخص نیست، به دنبال کدام اقتصاد مقاومتی هستند و به خارجی‌هایی که قصد سرمایه‌گذاری دارند، چه جوابی می‌دهند؟!

❧ شما می‌گویید دولت تعلل می‌کند، سؤال من این است که چه دست‌هایی در کار است که این اتفاق می‌افتد؟

نمی‌دانم چه دست‌هایی در کار است اما می‌خواهم بگویم که دولت نسبت به این موضوع باید حساسیت بیشتری به خرج می‌داد و این موضوع را حل می‌کرد. قیمت خوراک در اصل قانون نمی‌خواهد و نیازی به ورود مجلس به این مبحث هم نبود؛ اما مجلس را مجبور کردند وارد این بحث شود.

❧ چرا؟

برای اینکه دولت وظایف خود را انجام نداد. مجلس یک دستگاه نظارتی است و به دولت رای اعتماد داده است. مجلس با قوانین، بودجه سالانه و برنامه‌های توسعه، به دولت نقشه راه می‌دهد. وقتی دولت، آیین‌نامه خود را در رابطه با نرخ خوراک ابلاغ نمی‌کند، مجلس قانون تصویب می‌کند.

❧ پشت‌پرده ابلاغ‌نکردن دولت چیست؟

من نمی‌دانم پشت پرده چیست. اگر خوش‌بینانه بگویم، سهل‌انگاری است. من در بدبینانه‌ترین حالت می‌گویم نکند دست‌هایی از قطر و عربستان و جاهای دیگر در کار باشد!

❧ فکر می‌کنید افرادی در دولت هستند که برای منافع دیگر کشورها رابزنی‌هایی می‌کنند؟

نه من این‌طور فکر نمی‌کنم. شاید به روش‌های نامحسوس، این مسئله از جاهایی هدایت می‌شود که ما این‌قدر در تعیین نرخ خوراک تعلل داریم. نمی‌خواهم کسی را در این زمینه متهم کنم. وقتی مسئولی آمد و در عرض یک یا چند سال کار خلاقی را انجام نداد؛ اما کار مثبتی هم انجام نداده باشد، مجرم و پیش خدا و مردم مسئول است.

ادامه در صفحه ۱۵

(اشخاص حقوقی) صورت می‌گیرد.

براین اساس ضروری است صاحبان حساب‌های فاقد شماره و شناسه ملی به منظور رفع مسدودی حساب‌های خود به شعبی که در آن حساب افتتاح کرده‌اند مراجعه و اطلاعات خود را تکمیل کنند.

سقف تسهیلات خرید مسکن بانک ملت از محل حساب سیره سرمایه‌گذاری ممتاز افزایش یافت **رحیمی انارکی: عضو هیات‌مدیره بانک مسکن: اقساط این تسهیلات به سه صورت ساده، پلکانی ساده و پلکانی دوره‌ای قابل پرداخت است.**

به موافقت شورای پول و اعتبار سقف تسهیلات خرید مسکن بانک مسکن از محل حساب سیره سرمایه‌گذاری ممتاز به ۶۰۰ میلیون ریال در تهران، ۵۰۰ میلیون ریال در مراکز استان‌ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیت و ۴۰۰ میلیون ریال در سایر شهرها افزایش یافت.

به گزارش روابطعمومی بانک مسکن ابوالقاسم رحیمی‌انارکی، عضو هیات‌مدیره بانک مسکن با بیان این مطلب گفت: پیرو مصوبه شورای پول و اعتبار برای اعطای تسهیلات خرید مسکن بدون سیره توسط سایر بانک‌ها در اواخر سال گذشته در سقف‌های ۶۰۰ میلیون ریال در تهران، ۵۰۰ میلیون ریال در مراکز استان‌ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیت و ۴۰۰ میلیون ریال در سایر شهرها، بانک مسکن نیز به‌عنوان بانک تخصصی در حوزه مسکن بررسی‌های لازم را درباره افزایش سقف‌های تسهیلات در قالب سیره ممتاز و اوراق حق‌تقدّم برای افزودن؛ یکی از طرح‌های بانک مسکن برای مدل‌سازی افزایش سقف این تسهیلات، کاهش سیره قانونی بود تا ازاین طریق منابع مورد نیاز برای اعطای تسهیلات به متقاضیان تأمین شود که مورد موافقت شورای پول و اعتبار قرار گرفت.

رحیمی‌انارکی با اشاره به پرداخت این تسهیلات از ابتدای دی‌ماه سال جاری خاطرنشان ساخت: براین اساس سقف تسهیلات خرید واحد مسکونی از محل اوراق حق گواهی استفاده از تسهیلات مسکن از ۳۵۰ میلیون ریال به ۶۰۰ میلیون ریال در تهران، ۵۰۰ میلیون ریال در مراکز استان‌ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیت و ۴۰۰ میلیون ریال در سایر شهرها افزایش یافت که با احتساب تسهیلات جعاله، این مبالغ به‌ترتیب به سقف ۶۰۰،۷۰۰ و ۵۰۰ میلیون ریال رسیده است.

عضو هیات‌مدیره بانک مسکن استفاده از سقف تسهیلات مورد اشاره را از محل اوراق گواهی حق تقدّم استفاده از تسهیلات مسکن صادر شده در نمادهای تسه۸۴۰ و به‌بعد یعنی اوراقی را که از آبان ماه سال جاری به‌بعد صادر می‌شود، امکان‌پذیر دانست. وی افزود: افرادی که اوراق حق تقدّم استفاده

خبر

اوپک سقف تولید خود را کاهش نمی‌دهد

● **مهر:** دبیرکل اوپک با بیان اینکه این سازمان سقف تولید خود را کاهش نمی‌دهد، گفت: کاهش قیمت جهانی نفت تداوم نخواهد داشت و تا چند ماه آینده با یک سال دیگر تغییر خواهد کرد. به گزارش رویترز، عبدالله البدری، دبیرکل اوپک به این نکته اشاره کرد که تصمیم آمریکا مبنی بر صادرات نفت، فشار بیشتری روی بهای طلای سیاه وارد نخواهد کرد. البدری ادامه داد: روند فعلی بازار نفت موجب می‌شود که کشورهای غیراوپکی تولید نفت خود را در سال آینده میلادی ۴۰۰ هزار بشکه در روز کاهش دهند.

کاهش ۸۰ درصدی ارزش شرکت‌های معدنی در بورس

● **مهر:** معاون وزیر صنعت از کاهش ۸۰ درصدی ارزش شرکت‌های معدنی در بورس خبر داد و گفت: هم‌اکنون بالغ بر سه‌میلیون تن فولاد کف زمین مانده است. مهدی کرپاسیان در نشست دیروز هیات نمایندگان اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران از افت شدید ارزش صنایع معدنی در بورس خبر داد و گفت: ارزش شرکت‌های معدنی در بورس در سال جاری ۸۰ درصد کاهش داشته و سهم این شرکت‌ها از ۳۴ درصد به ۱۳ درصد در سال ۹۴ رسیده است. معاون وزیر صنعت افزود: در حوزه فولاد و سنگ آهن بیشتر معادن کشور تعطیل هستند؛ چراکه به دلیل کاهش ارزش کالاها در بازارهای جهانی، صادرات آنها به شدت افت کرده، به نحوی که در سال ۹۲ کمتر از ۵۰۰ هزار تن فولاد صادر شده که در سال ۹۳ اندکی افزایش داشته است. صنایع معدنی به دلیل وجود سایه نفتی، نتوانسته است رشد مناسبی داشته باشد، در حالی که در دنیا اتفاقات جدیدی در حوزه معدن و صنایع معدنی افتاده است.

۴ کاسی سود آور در پساتحریم

● **ایسنا:** رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان اصفهان گفت: در دوران پساتحریم، سازوکار اقتصاد کشور باید بر محورهای انرژی، نفت‌وگاز، تکنولوژی و مسکن قرار گیرد زیرا در این دوران، کاسی در این چهار حوزه مناسب و سودآور خواهد بود. علی پزشکی افزود: تأسیسات ساختمانی یکی از موضوعات مهم در ساختمان است که با مصرف انرژی ارتباط مستقیم دارد و با صیانت از سرمایه‌های ملی مرتبط است.